
COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

ORIGINALE

Ufficio: SETTORE INTERVENTI DIRETTI
N. Interno: 157 del  04-07-2019

DETERMINAZIONE N. 533 R.G. DEL 04-07-2019

 SETTORE INTERVENTI DIRETTI

Oggetto: AFFIDAMENTO LAVORI DI SISTEMAZIONE STRADE COMUNALI  PIANO
ASFALTI.  OPERE SUPPLEMENTARI.DITTA  GE.CO. COSTRUZIONI S.R.L.

Il sottoscritto Arch. Matteo Faustini Responsabile del Settore Interventi Diretti – Servizi –
Manutenzioni incaricato dal Sindaco di San Pietro in Cariano con decreto n° 9295 del 16/04/2019.

PREMESSO:

RICHIAMATA la Delibera di C.C. n. 5 del 18/02/2010 con la quale veniva - approvato – il
- Progetto Preliminare dell’opera “SISTEMAZIONI STRADE COMUNALI – PIANO ASFALTI“
per un importo di e 512.151,26 da realizzarsi in due stralci di cui il secondo dell’importo di €
205.422,00;

CHE con Delibera di C.C. n. 142 del 11/10/2017 è stato adottato il PP.OO. 2018-2020
- confermando con delibera n. 50 del 27/12/2017 e successive modifiche per l’anno 2018 la
realizzazione del progetto di “SISTEMAZIONI STRADE COMUNALI – PIANO ASFALTI” per
l’importo complessivo di € 205.422,00;

CHE con Delibera di G.C. n. 146 del 10/10/2018 è stato approvato il progetto definitivo--
esecutivo relativo a “SISTEMAZIONE STRADE COMUNALI – PIANO ASFALTI” per un
importo complessivo di € 205.354,00 di cui € 149.200,00 quale importo lavori comprensivi
di € 4.200,00 corrispondenti agli oneri della sicurezza ed € 56.154,00 quali somme in
amministrazione;CHE con determinazione DEINT nr. 835 del 29/10/2018 si è provveduto ad assumere-
l’impegno di spesa per l’intervento in parola;
CHE con determinazione a contrarre DEINT 197 del 19/11/2018 sono stati approvati gli atti-
di gara per l’appalto, da espletarsi mediante procedura negoziata, di cui all’art. 36 comma 2
lett. b) del D. lgs. 50/2016, per un importo a base di gara assommante ad € 149.200,00 +
IVA, di cui € 4.200,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e attivata la
procedura per l’affidamento dei lavori in parola invitando a presentare offerta le ditte
sorteggiate come da verbale del 20.11.2018

CHE con determinazione N.R.G. n. 113 del 20/02/2019 sono stati affidati definitivamente i-
lavori di cui all’oggetto alla ditta GE.CO. COSTRUZIONI S.r.l. secondo il ribasso formulato

Determinazione N.R.G. 533 del 04-07-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

del 31,79% sull’importo a base d’asta e quindi per complessivi € 103.104,50 comprensivi di
€ 4.200,00 quali oneri della sicurezza oltre I.V.A.;
CHE a garanzia dei propri obblighi la ditta affidataria ha presentato la cauzione definitiva-
mediante polizza fideiussoria n° 28019956649 del 18/02/2019, rilasciata dalla Tokio Marine
Europe S.A. agenzia Milano per l’importo di € 21.652,00 (€
ventunomilaseicentocinquantaduevirgolazerozero);
CHE la ditta affidataria ha consegnato pure la polizza assicurativa n. 1403443 del-
21/02/2019 emessa dalla ELBA ASSICURAZIONI S.P.A., Agenzia di AELLE – Genova, al
fine di tenere indenne l’ente appaltante da tutti i rischi di esecuzione da qualsiasi causa
possano essere determinati ed assicurare inoltre l’impresa per responsabilità civile verso
terzi;
CHE l’opera di cui sopra è finanziata per Euro 205.354,00 con fondi propri di bilancio, con-
iscrizione della spesa al cap. 20281 relativo a “LAVORI DI MANUTENZIONE STRADE
COMUNALI – PIANO ASFALTI”, imp. 646 – gestione residui 2018;
CHE i lavori sono iniziati in data 18/03/2019 giusto verbale di consegna lavori in tale data;-
CHE l’appalto è stato perfezionato con contratto n. 4652 in data 18/03/2019;-
CHE con determinazione N.R.G. n. 300 del 05/04/2019 è stato autorizzato il Subappalto-
alla ditta ITALBETON S.R.L. con sede in via Doss Trento, 45, 38121, Trento;

CHE con DEINT NRG 494 del 11/06/2019 è stato approvato il SAL n. 1 a tutto il 24/05/2019-
dell’importo di € 93.376,17 comprensivo degli oneri della sicurezza di € 3.808,03 iva esclusa e
liquidato l’importo di € 92.909,29 oltre iva 22% per un totale di € 113.349,33;
CHE nel corso dei lavori si è ravvisata la necessità di effettuare alcuni lavori di manutenzione su-
alcune strade che non sono rientrante nel progetto principale, tali strade sono risultate in
condizioni precarie e pericolose per gli automobilisti;
CHE a seguito della realizzazione delle opere supplementari si è reso necessario produrre n. 1-
Nuovo Prezzo;
CHE ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera b e comma 7 del D.Lgs. n 50 del 18/04/2016 e-
ss.mm. si possono affidare allo stesso contraente dell’appalto in corso, i lavori supplementari,
purchè l’importo di tali lavori non superi il 50% dell’importo contrattuale originale;
RILEVATO che, a seguito dell’affidamento dei lavori di “SISTEMAZIONE STRADE COMUNALI-
– PIANO ASFALTI”, risulta un’economia di spesa derivante dal ribasso d’asta praticato dalla
ditta aggiudicataria che rientra nelle somme in amministrazione del Quadro Economico
dell’opera;
RITENUTO opportuno affidare i lavori supplementari all’Impresa GE.CO COSTRUZIONI S.R.L.,-
che già sta eseguendo l’appalto principale, utilizzando le somme in economia riportate nel
quadro economico dell’opera e già impegnate nel progetto principale al cap. 20281 relativo a
“LAVORI DI MANUTENZIONE STRADE COMUNALI – PIANO ASFALTI” imp. 646 del bilancio
in esercizio gestione residui 2018, e che rientrano nelle disposizioni di cui all’art. 106 comma 1
lettera b e comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO pertanto necessario, a seguito del nuovo affidamento aggiornare il quadro economico
dell’opera, che di seguito si riporta:

QUADRO ECONOMICO GENERALE

SISTEMAZIONE STRADE COMUNALI – PIANO ASFALTI

A IMPORTO DEI LAVORI IN APPALTO PERIZIA

A.1 Importo totale lavori € 145.000,00 € 145.000,00

A.2 Oneri di sicurezza € 4.200,00 € 4.200,00

A Importo a base d'asta € 149.200,00 € 149.200,00

A.3 Importo ribassato Perizia € 98.904,50 € 152.000,00

Determinazione N.R.G. 533 del 04-07-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

A.4 Oneri della sicurezza Perizia € 4.200,00 € 2.100,00

A.5 Importo affidato con Perizia € 103.104,50 € 154.100,00

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 I.V.A. 22% sui lavori A.5 € 22.682,99 € 33.902,00

B.2 Spese tecniche per la progettazione definitiva-esecutiva € 2.000,00 € 2.000,00

B.3 Spese tecniche per D.L., assistenza e contabilità lavori € 2.500,00 € 2.500,00

B.4
Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione
comprensivo di iva e inarcassa € 920,00 € 920,00

B.5
Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione
comprensivo di iva e inarcassa € 2.310,00 € 2.310,00

B.6
Fondo risorse finanziarie e incentivi per funzioni
tecniche Art. 113 D.Lgs 50/2016 (1,2% su A) € 1.200,00 € 1.200,00

B.7 Imprevisti e arrotondamenti € 63.436,51 € 1.222,00

B.8 Opere in economia diretta € 7.200,00 € 7.200,00

B Totale somme a disposizione € 102.249,50 € 51.254,00

C IMPORTO GENERALE DELL'OPERA (A+B) € 205.354,00 € 205.354,00

PRESO ATTO:

CHE le Opere Supplementari mantengono lo stesso ribasso d’asta di cui al contratto principale;-
CHE per l’effettuazione dei nuovi lavori si è richiesta la formazione di n. 1 Nuovo Prezzo, come-
da Relazione di Variante presentata;
CHE per effetto della stesura della Perizia di variante è stato necessario sospendere i lavori-
come da verbale di sospensione lavori in data 03 giugno 2019;

VISTA la documentazione a corredo delle opere supplementari presentate dalla ditta succitata, a
corredo dell’offerta, le quali attestano la capacità contrattuale dell’impresa, che possono ritenersi
ancora valide anche per il presente affidamento data anche la esigua e modesta somma
interessata;Richiamato il CUP di progetto: B67H1600087004;

RICHIAMATO il CIG n.  7669284D5B;

VISTO il D.Lgs. 50/2016;

VISTO il D.Lgs. 207/2010, per quanto ancora in vigore;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

Richiamati gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni;

Appurato che, ai sensi della Legge n. 190/2012 “Disposizione per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, non sussiste obbligo di astensione
per conflitto di interesse;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

Determinazione N.R.G. 533 del 04-07-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Di approvare ed affidare le opere supplementari relativi all’appalto di “SISTEMAZIONI1.
STRADE COMUNALI - PIANO ASFALTI”  all’Impresa GE.CO COSTRUZIONI S.R.L. – Via
Carmelitani Scalzi, 1 - 37122 Verona, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera b e comma 7 del
D.Lgs. n. 50/2016, utilizzando le somme in economia, per un importo pari ad € 50.995,50
comprensivi degli oneri per la sicurezza (€ 2.100,00) oltre IVA 22%;
Di approvare il nuovo quadro economico assestato a seguito del nuovo affidamento come di2.
seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO GENERALE DI PERIZIA
SISTEMAZIONE STRADE COMUNALI – PIANO ASFALTI

A IMPORTO DEI LAVORI IN APPALTO PERIZIA

A.1 Importo totale lavori € 145.000,00

A.2 Oneri di sicurezza € 4.200,00

A Importo a base d'asta € 149.200,00

A.3 Importo ribassato Perizia € 152.000,00

A.4 Oneri della sicurezza Perizia € 2.100,00

A.5 Importo affidato con Perizia € 154.100,00

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 I.V.A. 22% sui lavori A.5 € 33.902,00

B.2 Spese tecniche per la progettazione definitiva-esecutiva € 2.000,00

B.3 Spese tecniche per D.L., assistenza e contabilità lavori € 2.500,00

B.4
Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione comprensivo di iva e
inarcassa € 920,00

B.5
Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione comprensivo di iva e
inarcassa € 2.310,00

B.6
Fondo risorse finanziarie e incentivi per funzioni tecniche Art. 113 D.Lgs 50/2016
(1,2% su A) € 1.200,00

B.7 Imprevisti e arrotondamenti € 1.222,00

B.8 Opere in economia diretta € 7.200,00

B Totale somme a disposizione € 51.254,00

C IMPORTO GENERALE DELL'OPERA (A+B) € 205.354,00

Di approvare n. 1 Nuovo Prezzo;3.
Di dare atto che la documentazione e le dichiarazioni presentate dalla ditta succitata, a corredo4.
dell’offerta, che attestano la capacità contrattuale dell’impresa, possono ritenersi ancora valide
anche per il presente affidamento data anche la esigua e modesta somma interessata;
Di stabilire che l’importo dei lavori supplementari da affidare pari ad € 50.995,50 oneri della5.
sicurezza (€ 2.100,00) inclusi oltre IVA, trovano copertura all’interno del quadro economico
dell’opera di “SISTEMAZIONE STRADE COMUNALI – PIANO ASFALTI” e sono imputati al
cap. 20281 relativo a “LAVORI DI MANUTENZIONE STRADE COMUNALI – PIANO ASFALTI”
con impegno n. 646 del bilancio in esercizio gestione residui 2018;
Di dare atto che i pagamenti saranno effettuati nell’osservanza dell’art. 3 della Legge n.6.
163/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari e che il codice univoco per la
fatturazione elettronica del Comune di San Pietro in Cariano – Settore Interventi Diretti-Servizi-
Manutenzioni è: VF0YHF;
Di inviare la presente determinazione alla ditta IMPRESA GE.CO COSTRUZIONI VERONA7.
S.R.L.;

Determinazione N.R.G. 533 del 04-07-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Di inviare copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’espletamento di quanto8.
di competenza.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

IL RESPONSABILE
DEL SETTORE INTERVENTI DIRETTI

Faustini arch. Matteo
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti

del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Determinazione N.R.G. 533 del 04-07-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


